

A  
(201110)  
LL.B. V Sem.

Roll No. ...

**O12254**

**L.L. B. Examination, Dec. 2019**

**LAW**

**Land Laws including Ceiling & Other Local Laws**

**(K-5004)**

**(Old Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks 100*

**Note :** Attempt questions from all Sections as per instructions

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.**

4×5 = 20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What do you mean by 'Land'?

'भूमि' से आप क्या समझते हैं ?

2. What is 'Mahal'? What is the difference between Village and Mahal?

'माहाल' क्या है? गाँव और माहाल के मध्य अन्तर बताइए ।

3. Who is an Asami and who were Adhiwasi?

आसामी कौन है और अधिवासी कौन थे?

4. What do you mean by Commissioner?

आयुक्त से आप क्या समझते हैं ?

5. Classes of Tenures under Sec. 74.

धारा 74 के अन्तर्गत खातेदारी के वर्ग ।

Khatauni.

खतीनी।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों

में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Who can be the heirs of a male Bhumidhar?

एक पुरुष भूमिधर के उत्तराधिकारी कौन हो सकते हैं?

7. What do you understand by declaratory suit? Can a declaratory suit be instituted by an Asami?

घोषणात्मक वाद से आप क्या समझते हैं? क्या आर्या समाज के द्वारा घोषणात्मक वाद प्रस्तुत किया जा सकता है?

Explain land transfer by member of scheduled castes under Sec. 157-A of U. P. Z. A. and L. R. Act.

उ. प्र. ज. वि. और भूमि सुधार अधिनियम की धारा 157-A के अन्तर्गत अनुसूचित जाति के सदस्य द्वारा भूमि का हस्तांतरण का वर्णन कीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by boundary marks? Explain the full procedure of the settlement of boundary disputes  
सीमा-चिह्नों से आप क्या समझते हैं ? सीमा विवादों के निपटारे की पूर्ण प्रक्रिया समझाइए ।
10. How far the U. P. Z. A. and L. R. Act, 1950 has been successful in achieving the ideal of socio-economic justice is envisaged in Constitution of India? Explain by referring to various amendments made in the Act.  
भारतीय संविधान में प्रत्यारोपित सामाजिक एवं आर्थिक न्याय के आदर्श को प्राप्त करने में उ. प्र. ज. वि. और भूमि सुधार अधिनियम, 1950 कहाँ तक सफल हो पाया है? अधिनियम में किये गये विभिन्न संशोधनों को निर्दिष्ट करते हुए समझाइए ।
11. How is Land Management Committee constituted? Discuss its powers and functions.  
भूमि प्रबन्धक समिति का गठन कैसे होता है ? इसके कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

12. (a) Distinction between compensation and rehabilitation grant. 10

प्रतिकर एवं पुनःस्थापन अनुदान के मध्य अन्तर कीजिए।

- (b) What is meant by abandonment of holding? 10

जोत के परित्याग से आप क्या समझते हैं ?

13. Discuss the jurisdiction and procedure of Revenue Courts.

राजस्व न्यायालयों के क्षेत्राधिकार एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

**Or/अथवा**

**Define the following terms :**

- (i) Ceilling area
- (ii) Usar land
- (iii) Unirrigated land
- (iv) Surplus land
- (v) Grove land.

(7)

निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए :

- (i) सीलिंग क्षेत्र
- (ii) ऊसर भूमि
- (iii) असिंचित भूमि
- (iv) सरप्लस भूमि
- (v) उपजाऊ भूमि ।